A sensum propositumque inscitia replentes, juxta quæ Spiritum suum, non secus ac unigenitum Verbum, sibi æqualem dici vult Deus Pater, eumque in creaturarum numero non esse, sed longe supra illas excellere asseverat; qua etiam de causa ter in trisagio sanctus nominatur: Quomodo potest, inquit, Spiritus sanctus esse Spiritus illius qui est Spiritus? Ast hoc in Scripturis affirmari ostensum est. Qua autem ratione id fiat, intelligere non valeamus: excedit enim hoc mentem et rationem nostram, imo etiam angelorum cognitionem. Nam sicut cum ipse Pater esset Spiritus, genitus ex ipso fuit Deus Verbum; ita ex ipso, et cum ipso eluxit Spiritus sanctus. Ex eo autem potissimum apparet (74) illum esse incomprehensibilem, quod ei id possibile sit, quod creaturæ et videtur et est impossibile (75). Alioquin quanam in re differret natura causæ aut principii expers, ac vivificans a natura creata atque [vivificata? Non potest autem Spiritus non esse consubstantialis et æqualis illi ex quo existit: ideoque est etiam natura sanctus. Nunquid ergo angeli (inquirunt [76]) non sunt a Deo, nec sancti, nec spiritus Dei? Sunt a Deo, quatenus jussu ipsius facti sunt, ut alia omnia: sancti autem sunt, postquam sanctificati sunt, ut homines; spiritus vero sunt, quatenus respectu nostrum sunt incorporæ. At nusquam vocati fuerunt spiritus Dei, aut ex Deo, aut procedentes a Patre, aut divini, aut spiritus veritatis, aut spiritus sanctitatis: sed angeli ministrantes aut servientes, et corpora cælestia, eo quod ab **133** increato Dei Spiritu in infinitum distent, eoque inferiores sint juxta peritum Apostolum, qui scribit: « Corpora (77) terrena, et corpora cælestia. » Sicut enim ipsis similes non sunt spiritus ventorum, sic ne ipsi quidem sunt similes Spiritui sancto Dei. Nam ipsi quidem creati sunt; atamen ex hypostasi Dei, et Patris non processerunt, non regenerant nos, non faciunt filios Dei, peccata non remittunt, non vivificant, non creant, non sanctificant, non judicant, sed e contrario judicantur: (« Vos » enim, inquit (78) Scriptura, « etiam angelos judicabitis. ») Nec in ipsis sunt (79) cælorum virtutes, seu potestates. Non sunt locis incircumscripsi, nec distantis immensi: nam Gabriel Daniele alloquens, aut Deiparæ Virgini annuntians, non erat etiam in cælo essentia, sicut mente; sed in terra duntaxat tunc debebat (80). Neque sunt

(74) *Apparet.* Pro δεικνυσθαι legendum fortasse δεικνυται· nisi quis ἀπὸ κοινοῦ subaudire malit superius illud δέδεικται, quod tamen valde durum foret.

(75) *Impossible.* Matth. xix, 26, et Luc. xviii, 27.

(76) *Inquirunt.* Qui Spiritum sanctum angelum esse putant.

(77) *Corpora.* I Cor. xv, 40. Plures ex vetustis Patribus corpora alicujus generis angelis tribuisse, norunt theologi. « Corporum » vero « cælestium » vocabulo alii in hoc Pauli loco solem, lunam, stellas intellexere, ut Hieronymus in libro *contra Joannem Jerosolymitanum*.

(78) *Inquit.* I Cor. vi, 3. Græca editio habet: Οὐκ οἴδατε, ὅτι ἀγγέλους κρίνομεν; id est, « An nescitis, quod angelos judicabimus? »

(79) *Nec in ipsis sunt.* Eandem locutionem habet etiam segm. 69 a. An respicit illud Psalms: « Et spiritu oris ejus omnes virtutes eorum? » An vere potius illud: « Et hoc, quod continet omnia, » et reliqua?

(80) *In terra duntaxat tunc debebat.* Affinia tum his, tum iis quæ paulo post sequuntur, dictaverat Didymus in libro *De Sp. S.*, num. 6: quæ cum utilis nobis mox futura sint, operæ pretium erit hic

æonibus, sive sæculis (81) incomprehensibiles; ait enim Scriptura: « Qui facit (82) angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » Ac ne unum quidem ex iis faciunt, quæ sunt a Spiritu sancto; sed huic famulantur, sicut archangelus Gabriel fecit, cum legationem (83) ad Deiparam **134** Mariam obiit, ac dixit: « Spiritus (84) sanctus veniet super te. » Igitur ne illorum quidem templum est homo, sicut est Dei, et Spiritus ejus, et unigeniti Filii. Non circumprehenduntur (85) simul cum Deo. Non una quædam duntaxat hypostasis angelica existit, sed innumerabiles. Spiritus autem sanctus, qui divino modo omnia collustrat, ex ineffabili et supersubstantiali, et ante omnes substantias existente, et universali, et formæ experte paterna hypostasi per identitatem (86), unitatemque naturæ ab æterno (87) processit; et nominatus est divinus; et unus est, non multiplicatus; bonus, magnificus, inaccessus, nulla potis intelligentia circumscripti, infinita potentia præditus, ineffabilis (88), singulari modo et unico existens, et natura cum sanctus, tum Spiritus Dei, et in rerum omnium

ea exscribere, etsi longiora. Sic ergo se habent: « Ipse vero Spiritus sanctus, si unus de creaturis casset, saltem circumscriptam haberet substantiam, sicut universa, quæ facta sunt; nam etsi non circumscribantur loco, et finibus invisibiles creaturæ, tamen proprietate substantiæ finiuntur. Spiritus autem sanctus, cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscriptam; mittens quippe Jesus prædicatores doctrinæ suæ, replevit eos Spiritu; et insufflans in faciem eorum, « Accipite, inquit, Spiritum sanctum (Joan. xx, 22); » Et: « Euntes docete omnes gentes (Matth. xxviii, 19); » quasi omnes cunctis gentibus mitteret. Neque enim omnes apostoli ad omnes gentes pariter sunt profecti, sed quidam in Asiam, quidam in Scythiam [codex noster pro Scythiam habet Syriam], et alii in alias dispersi nationes, secundum dispensationem illius, quem secum habebant Spiritus sancti, quomodo et Dominum dicentem: « Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (ibid. 20). » His et illud congruit: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos [cod. noster, superveniente in vos Spiritu sancto]: et eritis testes mihi... usque ad extremum terræ (Act. i, 8). » Si ergo hi in extremis finibus terræ ob testimonium Domini constituti, distabant inter se longissimis spatiis, aderat autem eis inhabitator Spiritus sanctus, incircumscripam habens substantiam, demonstratur angelica virtus ab hoc prorsus aliena. Angelus quippe, qui aderat, verbi gratia, Apostolo in Asia oranti [codex noster, moranti,] non poterat simul eodem tempore adesse aliis in cæteris partibus mundi constitutis. Spiritus autem sanctus non solum se junctis a se hominibus præsto est, sed et singulis quibusque angelis, principatibus, thronis, dominationibus inhabitator assistit. »